do Iguaçu, conforme diretrizes da Política Nacional de Educação Permanente do 
SUAS e demais normativas correlatas. 

CONTRATADA: IBTECH ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA 
 CNPJ 52.301.822/0001-06  

VALOR GLOBAL DE GASTOS COM INEXIGIBILIDADE: R$ 128.000,00 (Cento e vinte e oito mil 
reais) 

Quedas do Iguaçu, 03 de dezembro de 2025. 

Rafael Ciryllo Chiapetti Alves de Moura. 
Prefeito de Quedas do Iguaçu-Pr 

ATO DE RATIFICAÇÃO 

Em analise ao processo de Inexigibilidade de Licitação nº 027/2025, e no uso de 
minhas atribuições, eu RAFAEL CIRYLLO CHIAPETTI ALVES DE MOURA, Prefeito Municipal

[...]

de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, RATIFICO o procedimento baseando-se no dispositivo 
no Art. 74 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

PRAZO DA VIGÊNCIA: O termo contratual terá vigência de 180 (Cento e oitenta) dias, 
ou seja, até 02/06/2026 iniciando em 03/12/2025, finalizando após o prazo. 

VALOR GLOBAL: R$ 128.000,00 (Cento e vinte e oito mil reais) 

Contratação de empresa especializada voltadas ao desenvolvimento das 

equipes do sistema Único de Assistência Social (SUAS) do município de Quedas 
do Iguaçu, conforme diretrizes da Política Nacional de Educação Permanente do 
SUAS e demais normativas correlatas

[...]

GERAL) NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUEDAS DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, da qual a proponente venceu o LOTE Nº 01, com o 
desconto percentual registrado de 3,01%, com o valor total do Lote com desconto de R$ 
698.328,00 (seiscentos e noventa e oito mil e trezentos e vinte e oito reais) e o valor global 
do Lote sem desconto de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO–Através do presente termo, as partes 
resolvem em aditiva em 100% (cem por cento), os valores (PLANILHA EM ANEXO) 
constantes no LOTE Nº 01 – Itens nº 01 a 24, e consequentemente, o valor financeiro do 
Lote aumentado em mais R$ 698.328,00 (seiscentos e noventa e oito mil e trezentos e 
vinte e oito reais), passando a ata a vigorar com o seguinte valor registrado: LOTE Nº 01, 
com o desconto percentual registrado de 2,35%, com o valor total do Lote com desconto 
de R$ 1.396.656,00 (um milhão e trezentos e noventa e seis mil e seiscentos e cinquenta 
e seis reais) e o valor global do Lote sem desconto de R$ 1.440.000,00 (um milhão e 
quatrocentos e quarenta mil reais).
CLÁUSULA TERCEIRA– ALTERA CLÁUSULA QUARTA DO PRAZO, FORMA, LOCAL(IS) 
DE FORNECIMENTO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, VIGÊNCIA E FORMALIZAÇÃO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PARÁGRAFO PRIMEIRO–ALTERA PARÁGRAFO OITAVO–A validade da Ata de Registro 
de Preços será de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil